UBND TỈNH PHÚ THỌ

********

Số: 10/NQ-HĐND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

_________________(_______________
Việt trì, ngày 12-14 tháng 8 năm 1997

NGHỊ QUYẾT

CỦA HĐND TỈNH PHÚ THỌ KHÓA XIV

Về việc thông qua chương trình hành động vì trẻ em Phú Thọ 1997-2000

HĐND TỈNH PHÚ THỌ

- Căn cứ Luật tổ chức HĐND và UBND ngày 21-6-1994

- Căn cứ Luật Bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em và Luật phổ cập giáo dục tiểu học ngày 12-8-1991;

- Sau khi nghe tờ trình số 1093/TT-UB, ngày 22 tháng 7 năm 1997 của UBND tỉnh về chương trình hành động vì trẻ em Phú Thọ 1997 - 2000; báo cáo thuyết trình củ Ban Văn hóa - Xã hội vào thảo luận.

QUYẾT NGHỊ

I - Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành thông qua “chương trình hành động vì trẻ em Phú Thọ 1997 - 2000” của UBND tỉnh, với nội dung chủ yếu sau:
A - Mục tiêu đến năm 2000
1. Giảm tỷ lệ chết ở trẻ em dưới 1 tuổi từ 33%o xuống 25%o; trẻ em dưới 5 tuổi từ 60%o xuống 35%o.

2. Giảm tỷ lệ chết có liên quan đến mang thai của bà mẹ từ 0,8%o xuống 0,5%o.

3. Giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng của trẻ em dưới 5 tuổi từ 42% xuống 30%. Trong đó, giảm ở những xã, phường được đầu tư chương trình xuống 25%, các xã còn lại xuống 35%. Phấn đấu không có trẻ em suy dinh dưỡng độ 3.

4. Nâng tỷ lệ dân cư dùng nước giếng khơi hoặc nước máy từ 65% lên 80%. Riêng miền núi từ 40% lên 60%

5. Duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học. Từng bước thực hiện phổ cập giáo dục trung học cơ sở cho trẻ em ở thành phố, thị xã và những nơi có điều kiện.

6. Đảm bảo 100% số huyện, xã có khu vui chơi cho trẻ em trong đó ở cấp huyện 50% có nhà văn hóa, cấp xã 30% có nhà thiếu nhi, có quy hoạch địa điểm vui chơi cho trẻ em tại khu dân cư để số trẻ em vui chơi lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi theo tỷ lệ:

Miền núi:

30%

Đồng bằng và trung du:
50%

Đô thị:

85%

7. Đảm bảo cho 70% số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được chăm sóc về đời sống vật chất và tinh thần; 50% số trẻ em khuyết tật được kiểm tra sức khỏe, điều trị và phục hồi chức năng tại các cơ sở y tế.

Có biện pháp ngăn chặn để chấm dứt số trẻ em bị lợi dụng tình dục, nghiện ma túy, lao động nặng nhọc và bị ngược đãi.

B - Các giải pháp:

- Đẩy mạnh phát triển kinh tế, nhất là kinh tế hộ gia đình, thực hiện tốt chương trình xóa đói giảm nghèo.

UBND các cấp, thủ trưởng các ngành, đơn vị chỉ đạo việc xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình hành động vì trẻ em của cấp, ngành, đơn vị mình. Hàng năm có khuyết điểm, đánh giá ưu khuyết điểm, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân làm tốt, xử lý nghiêm những vi phạm về quyền trẻ em.

- Tăng cường công tác truyền thông, làm cho mọi người hiểu và thực hiện tốt Luật bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; Công ước quốc tế về quyền trẻ em và chương trình hành động vì trẻ em Phú Thọ 1997 - 2000. Phải xác định rõ cho các bậc cha mẹ (hoặc người đỡ đầu) là người tiên chịu trách nhiệm bảo vệ, chăm sóc, nuôi dạy trẻ em. Mỗi gia đình, nhà trường và xã hội phải dành điều kiện tốt nhất cho sự phát triển của trẻ em về thể lực, trí tuệ và nhân cách. Phải giáo dục trẻ em về đạo đức, truyền thống và hiểu biết xã hội để trẻ em tự giác thực hiện tốt bổn phận của mình.

- Tiếp tục xây dựng quỹ Bảo trợ trẻ em bằng hình thức vận động đóng góp của mỗi gia đình, các nhà hảo tâm; các doanh nghiệp, các lực lượng xã hội và các tổ chức quốc tế.

Quỹ bảo trợ trẻ em chi 50% cho xây dựng cơ sở vật chất và vui chơi giải trí, 22% cho trẻ em nghèo vượt khó cho khuyếch khích tài năng trẻ và 8% cho việc quản lý.

Hàng năm, UBND các cấp trích 1 phần ngân sách để hỗ trợ cho các chương trình mục tiêu vì trẻ em.

- Tăng cường phối hợp liên ngành để tổ chức triển khai đồng bộ, có hiệu quả chương trình hàng động vì trẻ em Phú Thọ và chương trình kinh tế - xã hội khác.

II - Tổ chức thực hiện

- Hội đồng nhân dân tỉnh giao UBND tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết này. Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu của chương trình trước HĐND tỉnh.

- Thường trực HĐND tỉnh, các ban của HĐND tăng cường giám sát thực hiện nghị quyết.

Nghị quyết này được HĐND tỉnh khóa XIV kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 14-8-1997 và có hiệu lực kể từ ngày 01-10-1997.
CHỦ TỊCH HĐND TỈNH PHÚ THỌ
Nguyễn Văn Do

(Đã ký)